
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от /3. РЗ. 0

О внесении изменений в постановление Администрации 
Арамилъского городского округа от 13.12.2019 года N2 783 

«Обутверждении Примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций Арамилъского городского

округа, в отношении которых функции и полномочия учредителя 
осуществляются Отделом образования Арамилъского городского округа»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Свердловской области от 12.10.2016 
№ 708-ПП «Об оплате труда работников государственных организаций 
Свердловской области, в отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляются Министерством общего и профессионального 
образования Свердловской области», рекомендациями Российской 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 
24.12.2019 «Единые рекомендации по установлению на федеральном, 
региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 
государственных и муниципальных учреждений на 2020 год», руководствуясь 
статьей 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций Арамильского городского 
округа, в отношении которых функции и полномочия учредителя 
осуществляются Отделом образования Арамильского городского (далее 
Примерное положение), утвержденное постановлением Администрации 
Арамильского городского округа от 13.12.2019 года № 783 следующие 
изменения:

1.1 п. 33 главы 3 изложить в следующей редакции:
«В целях развития кадрового потенциала, повышения престижности и 

привлекательности педагогической профессии совершенствование систем 
оплаты труда педагогических и иных работников рекомендуется осуществлять 
на основе квалификационных уровней профессиональных квалификационных 
групп, утвержденных в установленном порядке, с учетом перераспределения 
средств, предназначенных для оплаты труда в организациях, так, чтобы на



2

установление окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
работников направлялось не менее 70 процентов фонда оплаты труда 
организации (без учета части фонда оплаты труда, предназначенного на 
выплаты компенсационного характера, связанные с работой в местностях с 
особыми климатическими условиями, в сельской местности, а также в 
организациях, в которых за специфику работы выплаты компенсационного 
характера предусмотрены по двум и более основаниям). При этом оклад 
(должностной оклад), ставка заработной платы, а также компенсационные 
выплаты работнику являются гарантированными выплатами, а стимулирующие 
выплачиваются работнику при условии выполнения им заранее определенных 
показателей и критериев.

Таким образом, при формировании структуры фондов оплаты труда 
необходимо обеспечить распределение средств на гарантированные выплаты 
работникам в объеме не менее 70 процентов в общем фонде оплаты труда 
организации, при этом предельная доля расходов на оплату административно­
управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда 
образовательных учреждений должна быть определена в объеме не более 40 
процентов»;

1.2 подпункты 1 и 2 пункта 65, главы 6 изложить в следующей редакции:
«1) при объявлении благодарности Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации и (или) Министерства просвещения 
Российской Федерации;

2) при награждении Почетной грамотой Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации и (или) Министерства просвещения 
Российской Федерации;»;

1.2 приложения 1-6 изложить в новой редакции (приложение).

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.10.2020 года.

3. Отделу образования Арамильского городского округа, довести данное 
постановление до подведомственных учреждений в сфере образования.

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Арамильского городского округа обеспечить в пределах своих полномочий 
выполнение требований Примерного положения, утвержденного пунктом 1 
настоящего постановления.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Арамильского городского округа в сети Интернет.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Арамильского городского округа
О.В. Комарову.

/
о

Глава Арамильского городского округа В.Ю. Никитенко



Приложение
к постановлению Администрации 
Арамильского городского округа 
от '/З.е/. я м ?  № &_______

Приложение № 1 
к Примерному положению 
об оплате труда работников 
муниципальных организаций 
Арамильского городского округа, в 
отношении которых функции и 
полномочия учредителя 
осуществляются Отделом 
образования Арамильского 
городского округа

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей работников, которым устанавливается повышенный 

на 25 процентов размер оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы за работу в муниципальных организациях 

Арамильского городского округа, в отношении которых функции 
и полномочия учредителя осуществляются Отделом образования 

Арамильского городского округа, 
и в их обособленных структурных подразделениях, 

расположенных в поселках городского типа и 
сельских населенных пунктах

1. Должности работников учебно-вспомогательного персонала: 
секретарь учебной части, младший воспитатель, дежурный по режиму,

старший дежурный по режиму, диспетчер образовательного учреждения.
2. Должности педагогических работников.
3. Должности руководителей структурных подразделений:
директор (начальник, заведующий, руководитель, управляющий) 

филиала, другого обособленного структурного подразделения образовательной 
организации;

заведующий хозяйством; 
заведующий библиотекой.
4. Должности служащих (в том числе по которым устанавливается 

производное должностное наименование «старший», «ведущий»):

статистик, администратор, инспектор по кадрам, лаборант, техник, техник- 
программист, бухгалтер, специалист по охране труда, инженер-программист 
(программист), инженер-электроник (электроник), психолог, специалист по 
кадрам, экономист, экономист, юрисконсульт.



4

Приложение № 2 
к Примерному положению 
об оплате труда работников 
муниципальных организаций 
Арамильского городского 
округа, в отношении которых 
функции и полномочия 
учредителя осуществляются 
Отделом образования 
Арамильского городского 
округа

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно-вспомогательного персонала

Квалификационные
уровни

Должности работников 
образования

Минимальный
размер

должностного 
оклада, рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала первого уровня

вожатый; секретарь учебной 
части

4 295,00

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала второго уровня

1 квалификационный 
уровень

дежурный по режиму; 
младший воспитатель; 
ассистент

5 588,00

2 квалификационный 
уровень

диспетчер образовательного 
учреждения; старший 
дежурный по режиму

5 588,00



5

Приложение № 3 
к Примерному положению 
об оплате труда работников 
муниципальных организаций 
Арамильского городского 
округа, в отношении которых 
функции и полномочия 
учредителя осуществляются 
Отделом образования 
Арамильского городского 
округа

Профессиональная квалификационная группа 
должностей педагогических работников

Квалифика­
ционные
уровни

Должности работников образования Минимальный
размер

должностного 
оклада, ставки 

заработной 
платы (рублей)

1 квалифика­
ционный 
уровень

инструктор по физической культуре; 
музыкальный руководитель; старший 
вожатый

8 301,00

2 квалифика­
ционный 
уровень

педагог дополнительного 
образования; педагог-организатор; 
социальный педагог; тренер-преподаватель

8 999,00

3 квалифика­
ционный 
уровень

воспитатель; методист; педагог- 
психолог; старший инструктор-методист; 
старший педагог дополнительного 
образования; старший тренер- 
преподаватель

8 999,00

4 квалифика­
ционный 
уровень

преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности; 
руководитель физического воспитания; 
старший воспитатель; старший методист; 
тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед), педагог- 
библиотекарь

9 303,00



6

Приложение № 4 
к Примерному положению 
об оплате труда работников 
муниципальных организаций 
Арамильского городского 
округа, в отношении которых 
функции и полномочия 
учредителя осуществляются 
Отделом образования 
Арамильского городского 
округа

Профессиональная квалификационная группа 
должностей руководителей структурных подразделений

Квалификаций 
нные уровни

Профессиональные квалификационные 
группы

Минимальный
размер

должностного 
оклада(рублей)

1 2 3

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей
структурных подразделений

1 квалифика­
ционный 
уровень

заведующий (начальник) структурным 
подразделением: отделением, учебно­
консультационным пунктом и другими 
структурными подразделениями, 
реализующими общеобразовательную 
программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей 
(кроме должностей руководителей 
структурных подразделений, отнесенных 
ко 2 квалификационному уровню)

7 200,00

2 квалифика­
ционный 
уровень

заведующий (начальник) обособленным 
структурным подразделением, 
реализующим общеобразовательную 
программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей

7 767,00



7

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

2 квалифика­
ционный 
уровень

заведующий хозяйством 5 264,00

3 квалифика­
ционный 
уровень

заведующий библиотекой 7 313,00

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

3 квалифика­
ционный 
уровень

директор (начальник, заведующий) 
филиала, другого обособленного 
структурного подразделения 
муниципальной организации

9 075,00



8

Приложение № 5 
к Примерному положению 
об оплате труда работников 
муниципальных организаций 
Арамильского городского 
округа, в отношении которых 
функции и полномочия 
учредителя осуществляются 
Отделом образования 
Арамильского городского 
округа

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих»

Квалифика­
ционные
уровни

Профессиональные квалификационные 
группы

Минимальный
размер

должностного 
оклада(рублей)

1 2 3

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

1 квалифика­
ционный 
уровень

делопроизводитель; кассир; статистик 4 079,00

2 квалифика­
ционный 
уровень

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование "старший"

4 491,00

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

1 квалифика­
ционный 
уровень

Администратор; диспетчер; инспектор 
по кадрам; лаборант; техник; техник- 
программист

4 666,00

2 квалифика­
ционный 
уровень

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается производное 
должностное наименование "старший";

5 619,00



9

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается II внутридолжностная 
категория

3 квалифика­
ционный 
уровень

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается I внутри должностная 
категория

6 180,00

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

1 квалифика­
ционный 
уровень

бухгалтер; инженер; инженер-энергетик 
(энергетик); специалист по охране труда; 
инженер по ремонту; инженер- 
программист (программист); инженер- 
электроник (электроник); психолог; 
специалист по кадрам; сурдопереводчик, 
экономист; юрисконсульт; специалист 
(по питанию)

5 732,00

2 квалифика­
ционный 
уровень

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II 
внутридолжностная категория

7 478,00

3 квалифика­
ционный 
уровень

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I 
внутридолжностная; категория

8 055,00

4 квалифика­
ционный 
уровень

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование "ведущий"

8 694,00



10

Приложение № 6 
к Примерному положению 
об оплате труда работников 
муниципальных организаций 
Арамильского городского 
округа, в отношении которых 
функции и полномочия 
учредителя осуществляются 
Отделом образования 
Арамильского городского 
округа

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевых профессий рабочих»

Квалификацион 
ные уровни

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням

Минимальный 
размер оклада 

(рублей)

1 2 3

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

1 квалифика­
ционный 
уровень

наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 
3 квалификационных разрядов в 
соответствии с ЕТКС <*>; гардеробщик; 
грузчик; кастелянша; сторож (вахтер); 
уборщик служебных помещений; 
уборщик территории (дворник)

3 441,00

кладовщик; кухонный рабочий; рабочий 
по стирке и ремонту спецодежды

3 719,00

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

1 квалифика­
ционный 
уровень

наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в 
соответствии с ЕТКС <**>, в том числе 
рабочий по комплексному обслуживанию 
и ремонту зданий;

3 997,00



и

швея 4 440,00

слесарь-сантехник; слесарь-электрик по 
ремонту электрооборудования

4 924,00

повар 6 170,00

электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования

6 170,00

2 квалифика­
ционный 
уровень

наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в 
соответствии с ЕТКС <*>

6 232,00

3 квалифика­
ционный 
уровень

наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в 
соответствии с ЕТКС <*>

6 448,00

4 квалифика­
ционный 
уровень

наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1 - 3  
квалификационными уровнями настоящей 
профессиональной квалификационной 
группы, выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы, 
высококвалифицированные рабочие <**>

6 716,00

<*> ЕТКС - Единый тарифно-квалификационный справочник работ и 
профессий рабочих, применяемый на территории Российской Федерации в 
соответствии с Постановлением Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 12.05.1992 № 15а "О применении действующих 
квалификационных справочников работ, профессий рабочих и должностей 
служащих на предприятиях и в организациях, расположенных на территории 
России".

<**> Перечень профессий высококвалифицированных рабочих, занятых 
на важных и ответственных работах, оплата труда которых может 
производиться исходя из 9 - 10 разрядов Единой тарифной сетки, утвержден 
Приказом Министерства образования Российской Федерации от 15.04.1993 
№ 138 "Об утверждении Перечня высококвалифицированных рабочих, 
занятых на важных и ответственных работах, оплата труда которых может 
производиться исходя из 9 -10  разрядов ЕТС".


